

13.12.2019

VN/12528/2019
STM129:00/2019

ARBETSGRUPP FÖR TRYGGANDE AV DELAKTIGHETEN FÖR PERSONER MED FUNKTIONSNEDSÄTTNING I FUNKTIONSHINDERSERVICE

Tillsättande

Social- och hälsovårdsministeriet har i dag tillsatt en arbetsgrupp som till lagstiftningen om funktionshinderservice ska bereda förslag till bestämmelser om delaktighet för personer med funktionsnedsättning och rättsmedel i anslutning till valet av sätt att ordna service (Delaktighetsarbetsgrupp – Arbetsgrupp för tryggnad av delaktigheten för personer med funktionsnedsättning i funktionshinderservice).

Mandatperiod

7.1.2020–31.5.2020

Bakgrund

Vissa funktionshindersorganisationer och producenter av funktionshinderservice lämnade den 7 mars 2018 till riksdagen ett medborgarinitiativ om att konkurrensutsättning av nödvändig hjälp och stöd för personer med funktionsnedsättning bör upphöra (MI 2/2018 rd). Riksdagen förkastade det lagförslag om förbud mot konkurrensutsättning av funktionshinderservice som ingick i medborgarinitiativet, men godkände tre uttalanden som ekonomiutskottet hade föreslagit. Enligt det första uttalandet ska statsrådet utnämna en expertgrupp som ska bedöma och bereda behövliga lagstiftningsändringar för att säkerställa delaktighet och rättsmedel för personer med funktionsnedsättning vid beslut som gäller dem själva.

Konkurrensutsättning av funktionshinderservice har under den senaste tiden väckt mycket diskussion på grund av klienters negativa upplevelser. Det har observerats att det till följd av reformen av upphandlingslagstiftningen 2017 behövs mera anvisningar om hur funktionshinderservice upphandlas och konkurrensutsätts på ett högklassigt sätt och med tillräcklig hänsyn till klienternas individuella behov.

Därför ordnades under 2019 en riksomfattande utbildningsturné om ordnande och upphandling av funktionshinderservice. Utbildningen finansierades av social- och hälsovårdsministeriet och samordnades av Institutet för hälsa och välfärd. Institutet för hälsa och välfärd har också samordnat en grupp som haft en bred sammansättning och bestått av bland annat representanter för centrala funktionshindersorganisationer.

Mål

Målet är att ytterligare trygga och öka möjligheterna för personer med funktionsnedsättning att delta i beslutsfattande och ordnande av service som gäller dem. Målet är också att förtydliga rättsmedlen i fråga om valet av sätt att ordna servicen. Målet är dessutom att stärka servicens kvalitet, rätten till service som baserar sig på individuella behov samt likabehandlingen av personer med funktionsnedsättning.

Uppgifter

Arbetsgruppen bedömer och bereder förslag till bestämmelser med motiveringar för att trygga delaktigheten för personer med funktionsnedsättning i beslutsfattande om tjänster som gäller dem samt om rättsmedel i anslutning till valet av sättet att ordna tjänsterna. Arbetet resulterar i ett förslag skrivet i form av en rapport. Rapporten utnyttjas i fortsättningen vid utarbetandet av den regeringsproposition om en totalreform av lagstiftningen om funktionshindersservicen som ingår i regeringsprogrammet.

Organisering

Ordförande:

Direktör Taru Koivisto, social- och hälsovårdsministeriet

Vice ordförande:

Konsultativ tjänsteman Merja Heikkonen, social- och hälsovårdsministeriet, Vane

Medlemmar:

Regeringsråd Elise Pekkala, arbets- och näringsministeriet

Ledande sakkunnig Päivi Nurmi-Koikkalainen, Institutet för hälsa och välfärd

Verkställande direktör Markku Virkamäki, Kehitysvammaisten palvelusäätiö KVPS

Jurist Tanja Salisma, Kehitysvammaisten Tukiliitto

Jurist Henrik Gustafsson, Invalidförbundet rf

Verksamhetsledare Tarja Parviainen, Autism- och Aspergerförbundet rf

Verksamhetsledare Lisbeth Hemgård, FDUV rf

Specialsakkunnig Jaana Viemerö, Finlands Kommunförbund

Överinspektör Sari Vuorilampi, Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården (Valvira)

Direktör Susanna Hintsala, Kehitysvammaliitto

Ordförande Virpi Siiskonen, Handikappforum rf

Juridiskt ombud Marica Nordman, SAMS – Samarbetsförbundet kring funktionshinder rf

Specialsakkunnig Marika Rönnerberg, Finlands Dövas förbund rf

Viceordförande Lasse Jalonen, Synskadades förbund rf

Enhetschef Tuulikki Parikka, Tammerfors universitetssjukhus, verksamhetsområdet för omsorg om personer med utvecklingsstörning

Ledande socialarbetare Elina Lindström, Lojo stad, funktionshindersservicen

Permanent sakkunniga:

Förvaltningschef Pia Ruotsala-Kangasniemi, Sametinget

Universitetslärare, VH Ulrika Krook, Svenska social- och kommunalhögskolan vid Helsingfors universitet

Ledande jurist Katariina Huikko, Finlands Kommunförbund, rådgivningsenheten för offentlig upphandling

Konsultativ tjänsteman Anne-Mari Raassina, social- och hälsovårdsministeriet

Konsultativ tjänsteman Annika Parsons, social- och hälsovårdsministeriet

Sakkunnigsekreterare:

Jurist Kirsi-Maria Malmlund, social- och hälsovårdsministeriet

Specialsakkunnig Sirkka Sivula, Institutet för hälsa och välfärd

Teknisk sekreterare:

Assistent Noora Manni, social- och hälsovårdsministeriet

Enligt 4 a § i lag om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/1986) skall i statliga arbetsgrupper kvinnor och män vara representerade till minst 40 procent vardera, om inte särskilda skäl talar för något annat. I begäran om att utse representant till arbetsgruppen begärdes att föreslå i mån av möjlighet både en man och en kvinna som medlem. För att uppfylla kravet på könskvoteringen har man inte fått tillräckligt många förslag till manliga medlemmar, då experterna i alla sakkunnighetsuppgifterna inom detta specialområde inte är manliga.

Arbetsgruppen kan vid behov höra sakkunniga som stöd för sitt arbete och ordna workshoppar eller arbetsmöten.

Kostnader och finansiering

Arbetsgruppens kostnader betalas från social- och hälsovårdsministeriets omkostnadsmoment 33.01.01.01. Arbetsgruppen betalas inga mötesarvoden. I fråga om ersättning för resekostnader tillämpas statens tjänste- och arbetskollektivavtal om ersättning för resekostnader.

Familje- och omsorgsminister


Krista Kiuru

Regeringsråd


Jaana Huhta

SÄNDLISTA De som nämns i utkastet till beslut om tillsättande

FÖR KÄNNEDOM

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru
Social- och hälsovårdsminister Aino-Kaisa Pekonen
Specialmedarbetare Juho Orjala
Specialmedarbetare Hanna Hänninen
Specialmedarbetare Jiri Sironen
Specialmedarbetare Timo Lehtinen
Specialmedarbetare Sampo Varjonen
Specialmedarbetare Laura Lindeberg
Statssekreterare Saila Ruuth
Statssekreterare Eila Mäkipää
SHM Kanslichef Kirsi Varhila
SHM / HPO Avdelningschef Päivi Sillanaukee
SHM / HPO / ASI
SHM / HPO / TOK
SHM / HPO / LANU
SHM/SVO
SHM Registratorskontoret
ANM Registratorskontoret
Delegationen för rättigheter för personer med funktionsnedsättning Vane